
“Izglītības kvalitātes monitorings 
Izglītības kvalitātes valsts  dienesta 

darbā” 

 
 Inita Juhņēviča  

Izglītības kvalitātes valsts dienesta vadītāja 



Izglītības kvalitātes monitorings 
2020 - 2023 

Pirms 
akreditācijas 

Pēc akreditācijas 
Akreditācija un 
iestāžu vadītāju 

vērtēšana 

Izglītības 
iestāde 

Dibinātājs 

Valsts 
institūcijas 

Kvalitatīva 
pašvērtēšana 

Kvantitatīvie 
un kvalitatīvie 

rādītāji 

Vienota 
metodika 



Izglītības kvalitātes monitorings 2020 - 2023  

PIRMS AKREDITĀCIJAS 
 

Izglītības 
programmu 
licencēšana 

Izglītības iestādes 
darbības tiesiskuma 
izvērtēšana pirms 

akreditācijas 

Izglītības 
iestāžu 

reģistrācija, 
reorganizācija 
un likvidācija 



Izglītības kvalitātes monitorings 2020 - 2023  

AKREDITĀCIJA UN IESTĀŽU 
VADĪTĀJU VĒRTĒŠANA 

 

Pilnveidots normatīvais regulējums  

(Ministru kabineta noteikumi, jauna akreditācijas 
un iestāžu vadītāju vērtēšanas metodika – 2021) 

Trīs gadu laikā (2017 – 2020) 
sagatavoti 120 eksperti un 40 
komisiju vadītāji, tiek veikta 

pakāpeniska pāreja uz pilnībā 
profesionālu eksperta darbu (2023) 

Notiek pāreja uz 

jaunām izglītības 
kvalitātes 

monitoringa 4 

jomām un 12 
kritērijiem  

(2020 – 2023) 

Tiek nodrošinātas 
tiešsaistes izglītības 

iestādēm par 
akreditācijas 
jautājumiem 

Izstrādāts akreditācijas eksperta 
un komisijas vadītāja snieguma 

līmeņu apraksts 

Darbs tiek īstenots 
pēc 4 dažādiem 

akreditācijas 
modeļiem (pilnībā 
attālināti, daļēji 

attālināti, klātienē, 
ārkārtas) 

Tiek izstrādāta 
metodika 

akreditācijas 
īstenošanai, ņemot 

vērā risku 
identificēšanas 
pieeju (2023) 



Izglītības kvalitātes monitorings 2020 - 2023  

PĒC AKREDITĀCIJAS (I) 

• Izglītības uzraudzība 
(konsultēšana («konsultē 
vispirms») pārbaudes 
(klātienē vai attālināti), 
izglītības iestādes  
apmeklējums, informācijas 
pieprasīšana, dibinātāja 
iesaiste) 

Izglītības 
uzraudzība 

• Izglītības politikas plānošanai 
un īstenošanai nepieciešamas 
informācijas ieguve (informācijas 
pieprasīšana, izpētes, vizītes, 
darbs ar datu bāzēm un 
pētījumiem) un pēcakreditācijas 

monitorings. 

 Analītiskā 

daļa 



Izglītības kvalitātes monitorings 2020 - 2023  

PĒC AKREDITĀCIJAS (II) 

 

•Vispārējā un profesionālā izglītība 

•Augstākā izglītība 

•Pieaugušo izglītība 

•Sadarbībā ar pašvaldību un/vai 
dibinātāju 

Izglītības 
uzraudzība 

•Risku identificēšanas sistēma 

(2022./2023.m.g.)  
• Ikgadējā izglītojamo, vecāku un 
pedagogu aptauja  

• 6 galvenie izpētes un 6 apmeklējuma 
veidi 

• Akreditācijas uzdevumi ieviešanas 
monitorings 

• Apmeklējums izglītības iestādē 
• Ziņojums par izglītības kvalitāti 

 Analītiskā 

daļa 



Izglītības kvalitātes monitorings 2020 - 2023  
PĒC AKREDITĀCIJAS (III) 

Izpētes 
(klātienē izglītības iestādē vai attālināti) 

 

 Izglītības kvalitāti raksturojošā kritērija izpēte (valstī, novadā, izglītības iestādē, 
izglītības ieguves pakāpē, veidā vai formā); 
 

 Izglītības satura vai tā daļas ieviešanas izpēte (valstī, novadā, izglītības iestādē, 
izglītības ieguves pakāpē, veidā vai formā); 
 

 Pedagoga vai izglītības iestādes vadītāja darbības kvalitātes / kompetences 
izpēte; 
 

 Dažādos pētījumos iegūto rezultātu / atziņu padziļināta izpēte; 
 

 Normatīvo aktu ievērošanas prasību izpildes izpēte (izglītības iestādes, 
dibinātāja, pašvaldības darbībā, izglītības ieguves pakāpē, veidā vai formā); 
 

 Aktuālo jautājumu izpēte (ievērojot pārmaiņas izglītība, IZM uzdevumus utt.). 
 

 Cita veida izpēte (tostarp pildot normatīvajos aktos noteikto, piemēram, 
neattaisnotie kavējumi, obligātā izglītības vecuma bērnu izglītības iestādē utt.). 

Izpētes īstenošanai var izmantot dažādas metodes! 



Izglītības kvalitātes monitorings 2020 - 2023  

PĒC AKREDITĀCIJAS (IV)  

Apmeklējums (ar vai bez brīdinājuma) 

 

Izpētes laikā izmantota metode vai arī patstāvīgi izmantojama 
metode; 

1. Jomas un/vai kritēriju kvantitatīvo un kvalitatīvo datu ieguvei 
izglītības iestādē, tai skaitā mācību stundu vērošana; 

2. Dokumentu padziļinātai izpētei, analīzei izglītības iestādē, 
pašvaldībā/novadā; 

3. Metodiskā atbalsta sniegšanai izglītības iestādei, 
novadam/pašvaldībai; 

4. Sabiedrībā publiski pieejamās informācijas  izvērtēšanai un 
papildus datu ieguvei par izglītības iestādes darbu; 

5. Dienesta pārraudzībā /uzdevumā veikto pētījumu veikšanai; 

6. Datu un informācijas ieguvei par saņemtajiem iesniegumiem 
par izglītības kvalitātes jautājumiem. 

 



Izglītības kvalitātes valsts 
dienesta metodiskais atbalsts 

Izglītības iestāžu 
vadītājiem 

Izglītības iestāžu 
dibinātājiem 

Pašvaldībām 

Izglītības kvalitātes 
monitoringa 

ekspertu 
sagatavošanā  

Metodisko 
materiālu izstrāde 



 
 
 

Izglītības kvalitātes valsts dienests 

Smilšu iela 7, Rīga, LV-1050. 

Tālr.: +371 67222504, e-pasts: ikvd@ikvd.gov.lv, 
www.ikvd.gov.lv 

Uzticības tālrunis: +371 67358075 (automātiskais 
atbildētājs) 

1
0 


